

# DZIENNIK KIJOWSKI

Wychodzi codziennie o godzinie 6-iej rano z wyjątkiem dni poświęconych.  
Numer pojedynczy kosztuje 5 kop.  
Adres Redakcyi i Administracyi: ulica Instytucka Nr. 18.—Tel. 1672.  
Adres drukarni: Puszkina Nr. 20. Tel. 1520.  
Rękopisów nadsyłanych do redakcyi nie zwraca się.

Przenumerata z odnośnieniem do domu i z przesyłką pocztową  
si: rocznie 8 rub., półrocznie 4.50, kwartalnie 2.50, miesięcznie  
p. — Przenumerata zagraniczna: rocznie 14 rubli, półrocznie 7,  
nie 4 ruble. Za zmianę adresu dopłaca się 30 kop.  
Przenumerata przyjmuje się od 1-go każdego miesiąca.

Jednorazowe inseraty oblicza się przed tekstem po 40 k., za 1-szy raz, i 20 k., za każdy następny raz; za tekstem po 20 k., za pierwszy raz. 10 k., za każdy następny raz od wiersza miarą garmontową. Przenumerate przyjmuje Redakcyja i p. St. Orłowski, Kijów, ul. Luterńska Nr. 6. Tel. 914: w Paryżu wyłącznie p. W. Raczkowski, 14 Cité de Trevis; w Warszawie Biuro Ungra, Wierzbowa 8.

**Sz. Prenumeratorom przypominamy, że czas odnowić prenumeratę na kwartał drugi r. b.**  
**Wczesne odnowienie prenumeraty jest pożądanem w interesie**  
**Szanowanych Prenumeratorów dla uniknięcia zwłoki w wysyłaniu pisma.**

**ADMINISTRACYA**  
**Dziennika Kijowskiego**  
podaje do wiadomości, że generalną Agenturę dla przyjmowania ogłoszeń w jej gazecie powierzyła panu  
**Stanisławowi Orłowskiemu**  
Kijów, **Annickowska (Luterńska) Nr. 6.** Telefonu Nr. 914.

1882 r. 1896 r.  
**T-wo A. I. Abrikosowa S-ów**  
w Moskwie.  
Filja Kijowska, Kreszczatik Nr. 27. Telef. 1611.  
**Codziennie świeże:**  
Cukierki, torty i ciastka. Duży wybór jaj wielkanocnych, bombonierek, pudełek z zabawkami. Czekoladowe jaja z niespodziankami od 15 kop. do 2 rub. sztuka.  
Przyjmują się zamówienia na kulicze i baby. 25-go marca i 1-go dnia świąt magazyn zamknięty.  
2-go i 3-go dnia świąt magazyn otwarty od 12-iej do 4-iej w dzień.

**BIURO TECHNICZNE**  
**Inżyniera K. Rząśnickiego w Kijowie**  
Funduklewska 50. Telefon 721.  
Wykonanie robót w zakresie hydrotechniki wchodzących jako to: budowa wodociągów, studni artezjskich, drenaż, irygacja i t. p.  
Zakłady mechaniczne „b. FELSER i K-o w RYDZE”. Budowa i remont gorzelni, rektyfikacji browarów, olejarni. Maszyny i kotły parowe. Naftowe motory DIESELA.  
Fabryka „ROHN ZIELIŃSKI i S-ka w Warszawie” Specjalność pompy parowe i transmisyjne wszelkiego rodzaju. Przyrządy do centralnego ogrzewania. Wentylatory i ich zastosowanie według systemu: „Sturtevant Engineering Co. Ltd. London. A255-10-10

**ORGANIZATOROWIE**  
**Polskiego Towarzystwa**  
**Kolonii Letnich**  
**w Kijowie**  
podają do powszechnej wiadomości:  
1) w myśl uchwały Zebrania z dnia 5-go lutego b. r. Ustawa Towarzystwa została zatwierdzoną przez p. gubernatora kijowskiego dnia 12 marca;  
2) pierwsze Ogólne Zebranie Członków Towarzystwa odbędzie się dnia 25-go marca r. b. o godzinie 2-iej w sali klubu polskiego „Ogniwo” Kreszcz. Nr. 1, dla dokonania wyboru członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej, a także omówienia kwestyi organizacyjnych,  
oraz mają zaszczyt prosić osoby, chcące należeć do wyżej wymienionego Towarzystwa o przybycie na Zebranie.

**Kijowskie Katolickie Towarzystwo Dobroczynności**  
Wydział Kijowskiego Towarzystwa Dobroczynności Opieki nad choremi dziećmi, przystępując do prac przygotowawczych, mających na względzie zorganizowanie w roku bieżącym letnisk dla ubogiej dlaty, uprzejmie prosi Szanownych ofiarodawców o jak najspieszniejsze składanie ofert na letniska do Biura Towarzystwa Dobroczynności (Dzielnicy Łeski i Kenig, ul. Puszkina Nr. 7). Wszelkie datki pieniężne zbierając się nadal na książeczki Pań kolektorek Tow. Dobroczynności. A320

**Administracya**  
**„Dziennika Kijowskiego“**  
niniejszem zawiadamia mieszkańców m. Zytomierza i okolicy, że do przyjmowania prenumeraty na „Dziennik Kijowski, od d. dzisiejszego, upoważniona wyłącznie pp. Czesława Brzostowskiego i Stanisława Jezierskiego, Puszkina ulica Nr. 35.  
Pojedynczych numerów sprzedają odbywa się:  
1) W zakładzie fryzjerskim „Antoni” ul. Kijowska, dom hotelu Minela.  
2) W składzie materiałów aptecznych p. K. Tworowskiego, ulica W. Berdyczowska.  
3) W składzie materiałów aptecznych, pp. Rudzki i Sokolowski, dawniej Brodowicza, Hotel rzynski.  
Cena pojedynczego numeru 5 k.

**PRYWATNA LECNICA**  
**Dr. I. Sznarbachowskiego**  
**Chorób ucha, gardła, nosa i chirurga.**  
Kościelna 12. Telef. 1603.  
Godziny przyjęć od 9—5.  
A232-25-22

**Komitet budowy**  
**nowego Kościoła w Kijowie,**  
pod wezwaniem **Ś-go Mikołaja.**  
Dnia 25-go marca, w dniu Zwiastowania N. Panny, odbędzie się doroczna wsta w kijowskim parafialnym kościele, celem zwiększenia funduszu budowy nowego kościoła. A390-2-1

**Kartofle**  
Imperatory 5,000 pud. do sprzedania, mająt. Hryszowce, poczt. i telegr. Jaroszenka. R2918-4-2

**Fabryka Dzwonów**  
**inż. Łeski i Kenig**  
**dawniej A. Zwoliński**  
**w Warszawie,**  
wykonują nowe dzwony i przelewa stare po przystępnej cenie.

**Pracodawcy**  
**a pracownicy rolni.**

III  
Omówiliśmy tedy w poprzednich artykułach: o co stonrom chodzi. Rozejrzyjmy się teraz w materyale. Pracownicy mają pretensję do obywateli, że ich źle opłacają i źle traktują. Nie możemy tu zapuszczać się w labirynt cyfr i wykazów statystycznych, bo to do niczego nas nie doprowadzi. Co jednemu wystarczy, dla drugiego to jest niedź; wszystko zależy od wymagań, trybu życia, pozycyi socjalnej i warunków rynku. Od fantazyi pana X lub Y nie tu nie zależy, i życie ekonomiczne kraju nigdy nie może się normować fantazyą lub filantropią; większa podaż—gorsze warunki, mniejsza podaż—lepsze warunki. Któż będzie zaprzeczać, że gdy się dobrze człowiekowi płaci za jego trudy około czegoś dobrego, to można więcej wymagać i pracować ma się w lepszym gatunku! przecież to jasne! ale kto sobie na to może pozwolić zasadniczo? Ten,

czyj warsztat działa w warunkach normalnych, sprzyjających jego rozwojowi, przy koniecznym charakterze «ciągłości» trwania tego stanu. W takich warunkach są latyfundi ordynackie, majątności ludzi zasobnych w kapitały, posiadających duże fabryki przemysłowo-gospodarcze, majątności w starej kulturze, rozumnie administrowane i, jak podkreślam, pozostające w jednych rękach „dawno”. W takich majątkach, których jednak niewiele, łatwo możemy skonstatować urzeczywistnione ideały pracującej rzeszy. Oficyjaliści mieszczą porządnie, na kształcenie dzieci skarb łoży poważne sumy, założono im kasy pożyczkowo-wkładowe, zapewniła stałą, bezpłatną pomoc lekarską, po wysłużeniu pewnej ilości lat mają emeryturę, a wdowy i dzieci mają zapewnioną pomoc. To nie żadna fantazyja—to są rzeczy, które ciekawo mogłyby sprawdzić. Ale, mimo to, że tak powinno być wszędzie, czy tak być może wszędzie? Niestety, nie może. Ogół właścicieli polaków od 30-tych lat był stale prześladowany przez rząd, obłożony karami, skrapowany specjalnymi przepisami, traktowany jako element do zagłady, musiał walczyć już nie tylko o możliwość życia, ale i o samo życie — o zachowanie ojcowizny. Niemcy, francuzi ówczesni, popierani przez swoje rządy, zakładali wtedy podwaliny swego dobrobytu i potęgi finansowej, już mieli te gospodarstwa swoje, które dziś z podziwem oglądamy; my zaś mieliśmy tylko prawo płacić podatki i ogólnie, i specyalnie, dla nas ukute—to nie tegiż zadatek dla rozwoju! Wszystko, co kwitowało jeszcze u nas na wsiach za czasów Katarzyny, upadło, zniszczało; miodek i mlekiem płynące obszary Wołynia, Podola i Ukrainy opustoszały, żałobę i ból wiatr rozniósł po borach i stepach... Niemiejacy pracować intensywnie obywateli ziemscy, polacy, często lekkomyślni i żądni zabawy, lub nieopatrzni, zewsząd smagani przez los i tendencyjną politykę państwową, padali jak drzewa od wichru, i dziś, gdy pomyślniejsze czasy nastały, w znacznie przereźdzonym stoją szeregu, a majątki ich wyjąłowane, nieurządzone, obciążone służebnościami i odłóżone nie mogą poddać wymaganiom czasu. A chociaż niby prawa ludzkie im zwrócono, gdzie są warunki poprawy bytu, gdzie drogi, gdzie t ni kredyt melioracyjny, gdzie samorząd, gdzie ład i równowaga społeczna, tyle potrzebne do kultury rolniczej i wzrostu dochodów? Tego wszystkiego niema i stan finansowy właściciela ziemskiego jest ciężki nad miarę, a jeżeli mnie wskazać kto zechce na tych, co hulają, marnują zdrowie i mienie, to mu wręcz powiem, że są kłamliwie i wrogo nastroszeni, bo ludzie marni zdają się wszędzie i nie z nich ogół ludzi u nas się składa! Skądże więc ogół obywateli może myśleć o poprawie bytu swoich oficyalistów, skoro sam ledwie dyszy? Skąd może dawać jeszcze na kształcenie dzieci swych pracowników, gdy ledwie swoje wychować może? Wytwarza się błędne koło: źle płacą — źle im pracują; płacić lepiej nie mogą—bo nie ma za co! Faktem jest niezbitym, że u nas mało kto pracować umie. Panowie administratorowie grzeszą stale «teoretycznością», są zdolni, dzielni, często cudów dokazują, ale pracować spokojnie, umiejętnie, jak każdy niemiec potrafi, tego mało kto z nich dokaze. A w tem stoi maszyna administracyjna! A skądże ci panowie mają umieć pracować praktycznie, gdy potrzeba ze szkolnej lub uniwersyteckiej ławy rzucić ich w życie, nie dając czasu na praktykę odpowiednią, gdy oni równie, jak ich pracodawcy, są dziećmi pokoleń całych, przywykłych do panowania i rozkazywania, ale nie mających pojęcia o systematycznej pracy; a gdzie te wzory dokola? gdzie te uczelnie?  
A nasi ekonomowie, co oni umieją? czy mogą powiedzieć z ręką na sercu, że «dajemy wam pracę umiejętną, fachową, jak za nią płacicie». Nie mogą tego powiedzieć, bo często ledwie czytają i pisać umieją, a ich wiedza —

to garsz przesądów i rutyna! Dziś już dobor elokwentnych przekleństw, «głos tubalny i nahaj — potrzebom współczesnej agronomii nie odpowiadają zupełnie! Dobrze, ale zastanówmy się! toż są ludzie biedni, z trudem zdobyli i tę szczyptę światła, którą posiadają, ich nie stać na więcej, gdzie są pomoce naukowe? gdzie niższe szkoły rolnicze? gdzie kasy na wypadek nieszczęścia? gdzie stowarzyszenia dla ogólnej kultury i etyki zawodowej? Fanaberye, fumy, fałszywy wstyd pracy, są tu także obdłaskiem przeszłości, do której tęsknie się zwracają, a zresztą czy lepszy przykład mają z góry? Majaczenia sielankowych demagogów o wyższości, o niemożności wyjeżdżania z folwarku bez opowiedzenia się zwierzchności, są wprost dowodem niedojrzałości ogółu u nas, żyć każdy musi, ale interes każdy wymaga dyscypliny i ładu, inaczej się przewróci! Często się słyszy opowiadania o groźnym traktowaniu oficyalistów u nas, o «tykaniu», o pozabawianiu miejsca bez racyi etc., etc. Zapewne, to brzydkie są sposoby uspołeczniania ludzi, tem się nikogo nie przywiąże, ani moralnie podniesie, tego trzeba koniecznie zaniechać i raczej być za grzesznym, niż brutalnym i tyranem; ale vice versa, czy nie znamy oficyalistów, którzy o swą godność sami nie dbają, stoją godzinami bez czapki przed panicem, schlebają jego złym instynktom, błaznują dla sportu, albo rzucają miejsce przed terminem dla tego, że ich ktoś przez faktora odmawia, nie dbając wcale o to, że dobro poprzedniego chlebowadcy pozostaje z ich racyi... bez oglądu? Skąd się ma wyrabiać szacunek dla człowieka pracy, gdy ten człowiek sam siebie nie szanuje? czy nie znamy ekonomów, pisarzy, którzy, aby tylko dziecko wyjechać za wrota, porzucają posterunki i baraszkują, piją, balują jeden u drugiego, lub w pobliżkiem miasteczku? Czy to ma oznaczać wyższe instynkty?  
I jedna i druga strona jest po części winną wobec społeczeństwa. Niepodobna jest stanąć tylko po jednej stronie i patetycznie rzucić w przestrzeń oskarżenia, piąć się z gniewu! Nie, pracodawcy powinni opłacać jak się należy swych pracowników, względnie do swej możności i ich potrzeb; powinni ich traktować po ludzku, jako swych najbliższych przyjaciół, pamiętać o ich przyszłości, o ich potrzebach etc., pracownicy powinni dawać pracodawcom pracę umiejętną, ściłą, rzetelną, powinni być zainteresowani w ich pomyślności, powinni być ich współnikami, i, szanując siebie, szanować innych; tak! ale to jest formułka, recepta bezduszną! ale co mówi życie? Życie powiada, że zjawiska socjalne są wypadkową całego łańcucha przyczyn i skutków; na przypadki tu miejsca niema! Rozumny kierunek myśli społecznej jest w stanie zabiłnić wiekowe niedomagania i doprowadzić do rozkwitu. Gdy u nas wszystko się składało od szeregu lat na to, by poczucie obywatelskie upadło, by z ekonomiczną ruiną malała dusza, by wobec braku soków odżywczych ogólna kultura duchowa wszystkich warstw społecznych u nas cofnęła się wstecz, nie dziwne, że w stosunkach naszych źle się dzieje, bo na bagnie, na szczyrim piasku użyteczne rośliny nie rosną... To trzeba czuć i trzeba rozumieć każdemu, kto chce wnikać w istotę stosunków rolnych na wsi, omośnić do praedawców i pracowników. Całą siłą instynktów życiowych, należy nam się bronić, od skrzyżnie podsuwanych nam formulek w rodzaju walki klas, teorii koniecznego wyzysku, teorii nienawiści i zagłady! Mamy dziś możliwość już pomyśleć o gospodarstwie społecznem, o urządzeniu życia, o cywilizowaniu siebie i maluczki; tedy droga przeciwstawic egoizmowi swoje go gatunku — altruizm wszechświatła! Jedno magiczne słowo, «kultura wszędzie dla wszystkich» pozwoli nam żyć każdemu z osobna i pozwolić żyć drugim.

**Przyczynki do dyskusyi**  
**w sprawie agrarnej.**  
(O program).

Powołani po stuletnim milczeniu do życia politycznego, nieprzygotowani stajemy wobec dwóch wrogich sobie i nam obozów: biurokracyi — tej nie potrzebując, sądzę, oceniać — i obozu liberalnego, a raczej takiego, który się liberalnym przewał. Jeżeli mam temu ostatniemu co do zarzucenia, to nie szczerość przedewszystkiem. Obóz, który stawi za zasadę obowiązkowy rozdział ziemi, jak to miało miejsce na zjeździe «ziemców» i partyi «Konstytucyjno-demokratycznej» — obóz ten, ni gdzie w Europie nie nosiłby miana liberalnego. Czemu nie nosi on swej własnej nazwy, tak popularnej dziś w Rosyi — obozu marksistów. t. j. komunistów?

Program «ziemców», czy «liberalów», czy «konstytucyjno - demokratyczny» jest identycznym z programem żyda Marksa, ojca socjalizmu nowożytnego i paryskiej komuny.

Wówczas, kiedy program ten młodzień i robotnicy partyi narodowo-demokratycznej odrzucają, nie sądzę, abyśmy my, starsi, zmuszeni byli nań się godzić.

Sądzę, iż bez namysłu, między dwoma drogami, które do obozów, o których mowa, wiedzą, wybierze my trzeci. Drogę samodzielnosci i niezależności zdania i postępowania. Sądzę, iż trzymając się własnych tradycji i ideałów, najlepiej odpowiem naszym obywatelom, najgodniej, przedstawimy prawdziwy liberalizm zachodni, którego jesteśmy od tylu wieków przedmurzem. Zresztą, moglibyśmy poprzeć rosyjską umiarkowaną partyę, która się obecnie odzieliła od konstytucyjno-demokratycznej.

Obietnice partyi konst. - demokratycznej są nader zachęcające; liberalizm rosyjski nie wzbudza wszakże mego zaufania. Nie zapominajmy, iż liberałami byli «organizatorowie» Królestwa, C. Czerkaski, Miliutin i inni dieja-tiele, że Murawjew należał do rodziny dekabrystów.

Pozwól sobie tu przytoczyć wiersz Mickiewicza:

„Ciało tych ludzi jak gruba tkanina,  
W której zimuje dusza — gasienica.  
Nim sobie piersi do lotu wyrobi.  
Skrzydła wyprzędzie, wyuka i ozdobi.  
Ale gdy słońce wolności zaświeci,  
Jaki z powłoki tej owad wyłeci?  
Czy myśli jasny wzniesie się nad ziemię?  
Czy cma wypadnie, brudnej nocy plenię?”

Tę „brudną nocą” jest zalew nihilizmu, który nam przedewszystkiem grozi, naszej kulturze, religii, istnieniu samemu. Nietylko biurokracyja jest nieprzyjemną polskości. Mamy zdanie Tołstoja, który, mówiąc o polakach, dziwił się, że tak obostają przy swoim języku, kiedy „kochać ludzkość i społeczeństwo” można i bez tego, a wyrzając swe „humanitarne” poglądy można po rosyjsku.

Bądźmy przekonani, iż obie strony, rewolucya, czy kontrrewolucya, pozornie są nam wrogimi — z naszej ojcowizny, z krwi naszej będą płacić swe rozrachunki.

Pod najniebezpiecznym pozorem z naszej strony — strony słabych liczebnie a właścicieli tej ziemi, o którą tylko chodzi ludowi — rzucić nas na pastwę czerni tej, prowadzonej przez Pugaczowów w «poddiołkach» lub «wice-mundurach» — kto wie, czy nie prędzej, niżby się zdawało.

Niebezpiecznym jest także dla nas mogący się rozwinąć hakatyzm rosyjski z tradycyą Katkowa, gorszy stokród od niemieckiego. Sądzę też, iż strzegąc gorąco niezależności naszego zdania i praw naszych, nie powinniśmy wywoływać reakcyi w tym obozie «patryotów rosyjskich».

Obajmy przedewszystkiem o to, aby nie stracili świeżo uzyskanych ulg,

tego dorobku 40 lat spokojnej, rozumnej pracy — z ziemią, którą się usunęła z pod naszych nóg. z wszechstanową gminą, przy niskim stanie kulturalnym ludzi i za tem idącym wszechwładztwem żydów, z ogólnem prawem wyborczem dla tychże ciemnych i wrogich elementów — stracimy wszystko! Dorobek całej świetnej przeszłości, stanowisko kulturalne i ekonomiczne, narodowe i religijne nawet, albowiem socyalisci — to beznarodowcy i bezwyznawcy. Bronią oni tolerancyi religijnej w Rosyi — a gnębią Kościół we Francyi, bronią «nacyonalizmu» polaków, a «nacyonalizują» ich ziemię.

Ziemiannie.

**Pod ziemią w Courrières.**

Serce się ścisła, czytając opisy okropnych scen, które się rozegrały obecnie w Courrières, gdzie 1275 ludzi śmierć znalazło. Opisywaliśmy je przed dwoma tygodniami. I już się zdawało, że zamknięto wszelkie życie w grobie tysięcy istot ludzkich, żywcem zakopanych. Tymczasem dziś ze zgrozą dowiadujemy się, że z pomiędzy żywcem zakopanych niektórych żyli i przeszli przez całe piekło dantejskie. Żywcem pochowani przeżyli pod ziemią trzy straszne tygodnie, walcząc ze śmiercią, tworząc nękania, strasznym uczuciem miotani i śmierci każdej chwili widzieli przed oczyma i każdej chwili z nią się borykali. Minuty dłużyły się w nieskończoności, dni się przeciągały, a oni żyli umierając i tem umierali, że umrzeć nie mogli. Wszelkie pojęcia sympatyj i i współczucia stają się bezbarwnym, bladym odbiciem istotnego nastroju duszy, kiedy się czyta opowiadania kilkunastu męczenników którzy po trzytygodniowych zapasach ze śmiercią wyszli nareszcie z pod ziemi; uprzytomniają oni całą grozę i rozpacz, wszystkie katusze cielesne i męczarnie duchowe, przez które przechodzili przez długie, strasznie niewymowne, okropne dni dwadzieścia. Żywcem zakopani.

Cudem uratowani.  
Wstrząsające wizye poety włoskiego, przyniatające swoją potęgą czytelnika, Piekło Dantejskie, są ostatecznie wizjami, gdy tam, w północnej Francyi, w głębiach dusznych ziem, rozgrywa się realne tragedye, przemawiające z niezrównaną siłą do ludzkiej duszy własną swoją rzeczywistością. Nawet wiadomo, że zdołano przypadkowo wyłowić 13 górników, obok radości wywołującej głęboki smutek, że tam jeszcze mogą znajdować się ludzie, konający w straszliwym sposobie w olbrzymim grobie. To, co się dzieje w Courrières od trzech tygodni, zasługuję na baczną uwagę nie tylko jako żywiołowa katastrofa, ale także jako żywy obraz stosunku kapitału do pracy. To jest pobojowisko, na którym legli ślachetni w walce z bezwzględnością. I jeżeli myśląc ludzie nie żądają z tego powodu zemsty, to pragną natomiast, ażeby na przyszłość do ślepej a podstępnej walki żywiołów nie przybrywała chciwość ludzka, lekceważąca najwyższe dobro ludzkie: życie.

Powróćmy jeszcze do tych uwag, a teraz zanotujemy sam fakt uratowania 13 ludzi, uzupełniając wczorajszy telegram. Otóż opowiadania naczynych świadków niezupełnie się zgadzają co do szczegółów pierwszego spotkania, co przypisać należy tej okoliczności, że pośród mroku w kopalni, a zwłaszcza skutkiem wzruszenia ratujących, niepodobna żądać zimnej obserwacyi szczegółów, zresztą podrzędnych. Wedle jednej wersji, podanej przez naczynego świadka, kiedy rano zjechał robotnicy do kopalni, aby oczyszczać szypną gruzami sztolnię w szymbie II i utworzyć drogę do szybu III. Nagle wyjechał na świat jeden z robotników, napół nieprzytomny ze wzruszenia, i zawołał do mającego służbę inżyniera: „Na dole jest 13 żyjących zwłok, chcą się wydobyć.” — „Żyjące zwłoki?” — zapytał zdziwiony inżynier — „co to znaczy?” — „Tak jest — odpowiedział górnik. — „Żyjący ludzie, którzy uszli przed katastrofą.” Inżynier i robotnicy rzucili się spieszenie do wejścia szybu i zjechali na dół. Niebawem zjawiała się winda, z której wysiadło 13 robotników, do cieni podobnych.

Wedle drugiej wersji, górnik Dufresne był pierwszym, który w kopalni usłyszał szmer, a następnie jęki w głębi sztolni. Dufresne z całej siły zawołał: „Towarzysze! Bracia!” i zaraz otrzymał odpowiedź. Przytłumione głosy, jakby z gardła ściśniętego, dobywały się z niewidzialnej ciemności: — Chodźcie tutaj!

Grupa górników, która zjechała do kopalni dla uprzątnięcia gruzów, rzuciła

się w kierunku owych głosów i wnet odszukała 13 żyjących towarzyszy pracy. Przy tej czynności ratunkowej odznaczyli się zwłaszcza robotnicy Pruvost i Grouillot, ludzie niezrównani w pracy, a przytem pełni humoru poza robotą. Pruvost znany jest wśród kolegów ze znakomitego gwizdania, a Grouillot ze swoich kulek. Oni to nie tracili fantazji i zaczęli resztę górników do akcyi ratunkowej, gdy nienajeden już wątpił o skutku.

Gdy winda z wyratowanymi zatrzymała się na powierzchni ziemi, górnik Nemy wybuchnął śmiechem obłąkanego i dopiero po długiej chwili zdolał go uspokoić. A nie był to człowiek, skłonny do histeryi. Tymczasem dookoła szybu zgromadziła się już znaczna gromada rodzin górniczych. Nemy, ujrawszy swojego ojca, powitał go z płaczem, a potem zaczął opowiadać o swoim ocaleniu.

Gdy wybuch wstrząsnął kopalnią, zapalając ją gazami i nieznacznie gojąc, uciekli na oślep, potykając się na trupach. Dotarłem do końca chodnika, gdzie znalazłem 12 towarzyszy. Ujrawszy mnie, podnieśli oni okrzyki rozpacz, sądzili bowiem, że zdołałem dotrzeć do szybu i windą dostać się na świat, ażeby następnie zarządzić czynności dla ratowania ich. Dodawałem im otuchy, jak mogłem. W kącie ganku przeżyliśmy 8 dni. Nakreśliłem zegarek, wiedzieliśmy więc godziny i zmiany dnia i nocy. Niestety, brakowało nam żywności. Polykaliśmy ziemię, żuśmy kory z drzewa, w ten sposób oszukując żołądek. Ale nie mieliśmy światła i pośród ciemności byliśmy skazani na bezczynność, która nas straszliwie gnębiła. Wreszcie po omacku zaczęliśmy szukać wyjścia i po długim błądzeniu doszliśmy do stajni końskiej. Tutaj przez dwa dni żyliśmy się resztką owsa, pozostałego po koniach, a potem chwyciliśmy się padliny końskiej, która już się rozkładła. Na szczęście mieliśmy wodę, służącą do pojenia koni. W ostatnich dniach próbaliśmy dzielić się na grupy i w ten sposób sznukać ratunku. Wczoraj uczuliśmy lekki prąd świeżego powietrza i to nam dało nieco siły. Zawlekliśmy się dalej do miejsca, gdzie nas wreszcie znaleźliśmy.

To opowiadanie proste górnik, który te sztrazne dzieje uważa jakby za rzecz naturalną, wstrząsnęły słuchaczami. Tymczasem przybył lekarz i zaczął wszystkich uratowanych ostawić do szpitala, gdzie ich zbadano. Lekarz oświadczył, że z powodu żywienia się drzewem, ziemią i zepsutym mięsem, zachodzi obawa febrы infekcyjnej, mimo to wyraził nadzieję, że zdoła utrzymać przy życiu wszystkich trzynastu. Jeden z nich podczas wybuchu został zraniony w oko, a rana ta, zaniechana przez 20 dni zagoiła się. Pokoje, w których umieszczono uratowanych, musiało zaciemnić, gdyż chorzy, po trzech tygodniach, spędzonych w ciemności, nie znoszą światła. Przez tego przez cały czas pobytu w kopalni prawie wcale nie spał, prócz gorączkowego drzemiała i to ich również bardzo osłabiło.

Do szybu nr 2 napływają zewsząd tłumy rodzin górniczych, które żywią nadzieję, że jeszcze i dla innych jest możliwym ratunek. Pojawia się nawet pogłoska, jakoby udało się jeszcze wydobyć 4 górników, ale była fałszywą niestety. Pośród górników zapanowało ogromne wrzenie, zwłaszcza kobiety odgrają się, twierdząc, że gdyby im pozwolono zjechać do kopalni, to byłyby wyratowały swoich mężów. Władze wydały zarządzenia wszechstronne, obawiały się groźnych rozruchów. W Paryżu wiadomość o wyratowaniu tej garstki górników wywołała ogromną radość, ale równocześnie i żal, że dyrekcyja kopalni mogła była uratować wielu robotników, gdyby energicznie była przystąpiła do czynności ratunkowych.

I rzeczywiście ta uwaga nasuwa się mimowolnie. Wszak posiadano dosyć przyrządów ratunkowych, nie brakowało ochotników, którzy chcieli się dostać się do kopalni, ale dyrekcyja oświadczyła się, że ratunek niemożliwy, i zatrzymała całą akcyę. A w takich razach nie powinno się mówić o niemożliwości, choćby istniała zupełna pewność teoretyczna. W takich razach do ostatniej chwili powinno się robić wszystko, co tylko leży w mocy ludzkiej. Tego w Courrières nie uczyniono.

To, cośmy opowiedzieli, jest tylko znikać cząstką tego, co ci bohaterowie, istni męczennicy pracy, przez trzy tygodnie wycierpieli.

Dzienniki francuskie, niemieckie i angielskie przepelnione są szczegółami o strasznych przejściach 13 górników przez 21 dni pod ziemią.

A co nas w tych opisach wzrusza i co nam krew w żyłach ścina i serce ścisła, to nie tylko same opowieści o niebezpieczeństwach, przez które przeszli, o głodzie i pragnieniu, które ich nękało i o ostatecznym cudownym ich wyratowaniu. Nie, Nas przedewszystkiem w zdziwienie wprawia fakt że człowiek to wszystko mógł przeczekać, co oni przeczuli. Najwyższy zaś interes budzi stan ich duszy, heroizm woli tych bohaterów i oporność natury ludzkiej.

Czego człowiek nie zniesie? Wszystko, co musi...  
A równocześnie cisnie się na usta pytanie: za co oni znosili te męki, dla kogo? Kto winien?

I tu odpowiedź jedna. Nowoczesna technika rozszerzyła sferę ludzkiego geniuszu, cały świat nowych uciech i uziemia stworzyła na to, aby innym ludziom życie uprzyjemnić.

Węgiel jest dziś podstawą przemysłu, jest tym współczesnym kultury i cywilizacji, bez której już żyć nie potrafilibyśmy. Jedni ten węgiel kopią, a drudzy używają wytworów, których bez węgla nigdyby nie posiadali.

Tamci używają. Miło jest nie być górnikiem i nie kopać węgla w Courrières.

Taki jest porządek świata. Jedni mają węgiel kopać i gnąć w podziemiach, a drudzy mają z tego używać. Francya twierdzi, że ten porządek musi być zmieniony. Chociaż nie każdy filister ma kopiec węgla z tej prostej przyczyny, że nie każdy potrafiłby, lecz każdy filister musi się przyczynić do zabezpieczenia środków do życia dla wdów i sierot po robotnikach i każdy musi zapłacić na zabezpieczenie renty dla tych robotników, którzy pozostali przy życiu i są do pracy niezdolni. A nadto, każdy fabrykant i przedsiębiorca górniczy ma obowiązek ratować życie swych robotników i winien poświęcić wszystko, majątek cały dla zabezpieczenia ludzi przed katastrofą — jaka się odbyła na hańbę cywilizacji w Courrières. Francya złożyła z dobrowoli składkę 3 miliony franków na rodziny ofiar katastrofy w Courrières.

Czy wszystko można zapłacić? W. L.

### Przegląd polityczny.

#### Konferencya marokańska.

(Koniec konferencyi. Porozumienie zupełne.)  
Wreszcie doszło do zupełnego porozumienia w kwestjach dotąd spornych. Stało się to w sobotę, 31 (18) marca, po długiej rozmowie między hr. Tattenbachem a francuskim delegatem Revoil. Tegoż dnia odbyło się posiedzenie plenarne konferencyi, na którym wciągnięto do protokołu wynik ostatnich układów, jakoteż wybrano specjalną komisję dla zredagowania protokołu końcowego.

Do tej komisji wyznaczono technicznych przedstawicieli Francji i Niemiec: Regnault i Klehmeta i drugiego hiszpańskiego delegata Perez Caballero, jako przewodniczącego. Podstawy osiągniętego porozumienia są następujące:  
W kwestyi policyjnej — specjalnie co do rozdziału portów marokańskich zgodzono się, ażeby Hiszpania objęła porty Tetuan i Karachee, Francya zaś Mogador, Saffi, Mazagen i Rabat. W Tangerze i Casablanca policya będzie mieszana, to jest składać się będzie z Hiszpanów i Francuzów.

Układ co do organizacyi policyi marokańskiej obowiązywać ma przez lat pięć, licząc od dnia ratyfikacyi uchwał konferencyi.

W sprawie bankowej, Francya otrzymała ma 3 udziały w kapitale zakładowym, a inne państwa po jednym. Prawa posiadaczy francuskiej pożyczki z r. 1904 zostają przez konferencyę uznane. Sprawa cenzorów rozstrzygnięta jest w ten sposób, że czterech cenzorów, jakich niec będzie bank marokański, dostarczą banki Anglii, Francji, Hiszpanii i Niemieki bank państwowy.

Co do przyszłego generalnego inspektora przedstawiciel Holandyi oświadczył, że jego państwo tylko w tym razie przyjąłoby ofiarowany mu zaszczyt wyznaczenia gen. inspektora z pośród swych obywateli, gdyby to dla ostatecznego porozumienia się mocarstw niezbędnem się okazało.

Wobec tego, że Szwajcary z ochotą służą chęć swym inspektorem, urząd ten prawdopodobnie dostanie się szwajcarowi.

Wobec stwierdzenia przez plenum konferencyi porozumienia we wszystkich punktach, oczekiwać należy, że delegacyi dyplomatycznej jeszcze przed świętami opuszczą uroczę Algieras i powrócą do domów.

Algieras opustoszeje i będzie, tylko przykiem wspomnieniem europejskich rywalizacyi, które z dawnych krywd, podbojów i niezagojonych ran początek swój biorąc, groźną ciagle spokojowi staro naszego świata.

Algieras pozostanie jednym z etapów układu sił międzynarodowych, może punktem wyjścia innego zgrupowania się mocarstw i nowego ugrunтовania europejskiej i światowej równowagi.

Na razie, z chwilą, gdy w Algieras pustka nastanie i wróci dawna cisza, po Europie przejdzie westchnienie ulgi i wstąpi otucha, że krew nie popłynie, z powodu Marokka i jego niedołężnego, zrujnowanego sułtana.

Dobra jest i chwilowa cisza. Czy tylko na długo?

#### Francya.

##### Manifestacye antymilitarystów w Tulonie.

Propaganda antymilitaryarna we Francji robi swoje. Manifestacye przeciwko wojsku mnożą się, przybierając groźne formy. Anarchisci, stojąc na czele tego ruchu, korzystają z każdej sposobności, ażeby podbudzać tłum przeciwko armii i wśród samegoż wojska szerzyć idee rewolucyjnej. To też coraz częstsze są wypadki zlamania dyscypliny wojskowej i objawy kompletnej demoralizacyi wśród żołnierzy armii lądowej i marynarki.

Z drugiej strony rozbudza się w masach ludowych nienawiść do armii, do trójkolorowego sztandaru narodowego. W Tulonie, z powodu strajku kelnerów, przyszło 30 (17) marca do wielkich manifestacyi anarchistycznych i antymilitaryarnych. Bandy manifestantów w kilku dzielnicach miasta niszczyły wystawy sklepowe. Przez bulwar strasburski i główną ulicę Tulonu przeciągały setki anarchistów z czerwonymi chorągiewkami. Huzary i konni żandarmerji zmuszeni byli szarżować na tłum manifestantów, którzy obrzucali wojsko kamieniami, butelkami, odłamami żelaza i strzelali z rewolwerów. Ranionych jest kilku żołnierzy.

Przedsięwzięto liczne aresztowania: między innymi aresztowano znanego agitatora Trombleta i zawziętego antymilitarystę Gzoulta, robotnika p...

Pod wieczór spokój został przywrócony.

#### Włochy.

##### Projekt wojennego portu na Adryatyku.

Włoski minister marynarki, Mirabello przedłożył izbie poselskiej wypracowany przez inżyniera Moeciga projekt założenia w przystani Mezzano wielkiego, obronnego portu wojennego.

Mezzano leży na włoskim brzegu Adryatyckiego morza, prawie naprzeciwko Pola, który jest największym austriackim portem wojennym.

Obecny naturalny port w Mezzano, mogący pomieścić ogromną flotę, oddzielony od pełnego morza wąską linią lądową, stanowiąc będzie, po przeprowadzeniu odpowiednich robót, idealną przystań dla włoskiej marynarki. Roboty będą skierowane ku pogłębieniu dna portu, tak, ażeby największe okręty wojenne mogły tam się schronić.

Projekt ministra marynarki preliminarzuje kosztów robót na 60 milionów lirów. Wejście do portu ma być strzeżone przez dwa forty wieżowe. W razie jeśli izba potrzebne kredyty uchwali — a tego się spodziewać należy — wtedy w r. 1908 port Mezzano otwarty już będzie dla floty włoskiej.

Będzie to pierwszy wielki port wojenny włoski na Adryatyku. Ani Ancona, ani Bari, Brindisi, czy Wenecya, nie dawały wielkim wojennym okrętom należytego schronienia.

Dep. Santini wniósł do prezydium izby posłów następującą interpelacyę:

Czy minister spraw zewnętrznych uważa za odpowiednie stanowisko rządu austriackiego, szpymierzonoż z Włochami, który pozwala, ażeby prasa austriacka bezkarnie obrażała Włochy, ich instytucye i naczelnika państwa, który jest tychże instytucyi nosicielem?

#### Niemcy na Dalekım Wschodzie.

Korespondent angielskiego dziennika „Globe” donosi z Kilonii, że Niemcy postanowili powiększyć ilość okrętów wojennych na wodach Dalekiego Wschodu.

Sily niemieckie morskie będą tam wynosić: 3 wielkie krążowniki, 1 mały krążownik, 6 kanonierek i 2 torpedowce; razem więc 13 jednostek bojowych.

### Listy z Warszawy

#### Sprawy szkolne.

Warszawa, 1 kwietnia.

Po dłuższym zastoju, sprawy szkolne w Królestwie wchodzić się zdają w nową fazę. Przedwczoraj wyjechał z Warszawy Mamontow, przysłany tutaj przez ministerium oświaty na lustracyę okręgu naukowego. Mamontow nie ograniczył się, jak się to często w podobnych wypadkach zdarza, do raportów biurokracyi i przeglądania urzędowych aktów, ale wszedł w bezpośrednią styczność ze społeczeństwem polskiem, słuchał skarg na system poprzedni i na niewygasłą rusyfikatorską żarliwość obecnego personelu nauczycielskiego w Królestwie, wreszcie starał się dotrzeć do jądra kwestyi szkolnej u nas, wypytując przedstawicieli społeczeństwa o nadzieję na przyszłość i o zdania w zakresie szkolnictwa. Pod tym względem usłyszał odpowiedź stanowczą i jasną. W najbardziej może katerycznej formie powiedziała mu deputacyja włościańska: „Cheemy szkoły polskiej. Na szkołę dotychczasową nie damy ani grosza, na szkołę polską nie pożujemy pieniędzy. Nie potrzebujemy od rządu żadnej pomocy, ale w szkole musimy mieć nauczyciela polaka, któryby dźwił nasze uczył tylko po polsku. „Może innemu słowu powtórzyla to samo deputacyja nauczycieli szkół ludowych polaków. Gdy Mamontow zapytał się, czy chcą wracać na posady, nauczyciele odpowiedzieli, że wrócić mogą tylko do szkoły polskiej. Tej treści oświadczenia usłyszał delegat ministerium oświaty od deputacyi robotników i rzemieślników, od nauczycieli miejskich, od przełożonych i właścicieli prywatnych gimnazjów, wreszcie od wybitnych obywateli kraju.

Szkola ma być polską od góry do dołu, poczynając od szkółki ludowej, kończąc na uniwersytecie, nie wyjąwszy gimnazjów rządowych, które są przecież utrzymywane z naszych pieniędzy podatkowych. Polską ma być ta szkoła nie tylko ze swego języka wykładowego, ale przedewszystkiem ze składu personelu nauczycielskiego i ze swego ducha. Mamontow podziela podobno oświadczenie te poglądy i deputacyi nauczycieli rosyjan miał oświadczyć, aby przygotowania byli na utratę swych posad z końcem roku szkolnego. Gdy zaś rosyjanie zapewniali go, że nauczą się po polsku, i w tym języku wykładają będą, p. Mamontow wyjaśnił im:

— Nie o to chodzi; rzecz najważniejsza na tem polega, że nie możecie być wychowawcami dzieci społeczeństwa, które niema do was zaufania, a nawet was nienawidzi.

Jest to właśnie należyte ujęcie kwestyi. Społeczeństwo polskie w ciągu lat paru zrozumiało we wszystkich swych warstwach, że szkolnictwo nasze nie może być uzdrowione przez żadne reformy formalne, przez żadne zmiany planów, zajęć, podręczników szkolnych, nawet przez zmianę języka wykładowego. Charakter szkoły i stosunek do niej społeczeństwa zależy przedewszystkiem od tego, kto jest wychowawcą młodzieży naszej. Mamy prawo i obowiązek sami wychowywać młodzież naszą, i nikt nas w tem zastąpić nie może. Wychowawca ma być synem tegoż narodu, dzieckiem tegoż społeczeństwa, co i uczeń, wtedy dopiero możliwa jest wzajemna ufność, która jest podstawą nauki i wychowania. Prawdę zrozumiało już należyte społeczeństwo polskie, wypowiedziało też ją o-

twarcie i bez ogródek delegatowi ministerium oświaty; życzyć więc sobie tylko należy, aby prawda ta znalazła w samym ministerium należyte zrozumienie i realizacyę. Pragniemy bardzo przystąpić jaknajszybciej do leczenia ran, które poniesiliśmy w walce z obecnym systemem szkolnym, ale też rozumiemy dokładnie, że trwanie tego systemu nie jest możliwym, bo świadomości społeczeństwa polskiego, raz obudzona, nie da się usnąć samemu obiecaniami. Z uczuciem pewnej ulgi wyczytaliśmy w pismach okólnik ministra oświaty stwierdzający wreszcie, że językiem wykładowym w szkołach miejskich jest język polski. Tymczasem w dwa dni później przedostaje się do prasy inny okólnik, który budzi nowy niepokój, nowe niepewności. Okólnik ów zawiadamia, że minister oświaty postanowił nie wprowadzać zatwierdzonego w d. 5 lutego 1905 r. przez b. ministra oświaty gen. lejta Głazowa „Planu nauczania w szkołach początkowych warszawskiego okręgu naukowego“ i zachować nadal poprzednie tablice tygodniowego rozkładu zajęć w jedno- i dwuklasowych szkołach początkowych warszawskiego okręgu naukowego zarówno jak i poprzedni plan nauk z tem, żeby kaligrafia była dołączona do nauki języka miejscowego (polskiego, albo litewskiego), żeby czytanie z objaśnieniami było prowadzone na lekcyjach zarówno rosyjskiego jak miejscowego języka, według odpowiednich czytatek, oraz, żeby osobne podręczniki do historii i geografii zostały usunięte.

Okólnik ten wywołuje liczne komentarze i wątpliwości. Jakże to „poprzednie“ rozkłady zajęć ma on na myśli? Czyba te, które obowiązywały jeszcze przed zatwierdzeniem przez b. ministra Głazowa „Planu nauk“? A te rozkłady na 29 godzin tygodniowo wyznaczały na język rosyjski 17 godzin.

Jesliżymy więc wrócić mieli do takich „rozkładów“, zniweczoneby zostało całe znaczenie okólnika, zapowiadającego język polski, jako wykładowy we wszystkich przedmiotach, oprócz języka rosyjskiego. Bo w tych rozkładach język rosyjski zajmuje tak dominujące stanowisko, że dla polskiego nie pozostawia prawie miejsca, zwłaszcza, jeśli na koszt tego polskiego języka mają pójść i lekcye kaligrafii. Nauczyciele powiadają, że przy takim rozkładzie na język polski zostanie zaledwie 2 godziny tygodniowo! Czyż tak ma być traktowany język wykładowy? Czy też mamy wierzyć optymistom, którzy twierdzą, że owe „poprzednie“ plany mają oznaczać plany jeszcze z r. 1867, oparte na zasadzie polskiego języka wykładowego. Trudno jednak przypuścić, aby okólnik ministerialny te właśnie plany miał na myśli. Raczej sądzim, że jest on typowym przykładem taktyki biurokracyi rosyjskiej, która jedną ręką daje ustępstwa, a drugą eskaluje je czempredziej przez rozmaite „wyjaśnienia“, „uzupełnienia“ i ograniczenia.

Dopoki jednak w biurokracyi brać będą górę, dawne instynkty, niepodobna oczekiwać uspokojenia w sprawie szkolnej. Społeczeństwo polskie oczekuje szerokieli i szczerých reform w szkolnictwie, a nie przeczących sobie nawzajem okólników.

#### A. S.

### Sprawy polskie.

#### Królestwo Polskie.

##### Zebrańie przedwyborcze w Warszawie.

W Dolinie Szwajcarskiej odbyło się zebrańie prawoborców IX okręgu wyborczego, na które przybyło przeszło 700 osób. Na przewodniczącego powołano red. Stanisława Libickiego.

W przemówieniu swoim p. Libicki, zwrócił uwagę na ciężkie warunki, w jakich mamy spełnić nasz obowiązek obywatelski wyboru przedstawicieli do Dniy państwa. Wszędzie tego rodzaju wybory poprzedzają akta prawodawcze, zapewniające swobodę osobistą, wolność słowa i zgromadzeń i bezpieczeństwo jednostki; w państwie polskim wydano wprowadzić akt 30-go października, zapowiadający takie swobody, lecz zamiar te nie zostały wcielone w życie, natomiast wprowadzony został stan wojenny, krepujący w najżywiej sposób możność rozwinięcia odpowiedniej aktywności wyborczej. Rozumiemy to doskonale, że wyborów, w takich warunkach odbytych, nie można uważać za normalne, wiemy też, że i ordynacyja wyborcza jest bardzo wadliwa i że prawa izby państwowej są ograniczone, a jednak pomimo to decydujemy się wysłać przedstawicieli narodu, bo oni tam, korzystając ze swobody głosu, mogą się upomnieć o nasze krzywdy i będą zdobywali prawa dla całego kraju. Dziś, gdy wiemy, że grupy liberalne rosyjskie zwyciężają przy wyborach, tembardziej powinniśmy wejść do Dniy państwowej dla wzmacnienia ich zdolności, bo oni w swoich programach postawili również postulat autonomii Królestwa Polskiego.

W życiu parlamentarnem narodów wszędzie początki były trudne, tam się zrażać nie można, lecz trzeba dążyć do udoskonalenia i coraz większych praw i swobód społecznych i narodowych, zapewnających każdemu swobodę działania. Adw. Edward Czajkowski w dłuższem przemówieniu uzasadnił potrzebę wyboru posłów i odparł zarzuty, że ten wybór jest niekorzystny dla niewłasnościowatych obywateli i że stanowią oni jedynego polaka.

Wszak ukazy zeszłoroczne zapowiadały zniesienie ograniczeń narodowościowych. Swięcie nominacye sędziów śledczych rozwijają ostatecznie wszelkie złudzenia.

#### Sąd wojenny.

Warszawski sąd wojenny rozpoznawać będzie sprawę J.ana Chojnackiego i Władysława Guzińskiego, oskarżonych o napad zbrojny na urząd gminy Wielgów i zarabowanie kasy. Obwinieni oni są z art. 1629 i 1632 kod. karn. tudzież 279 ust. karn. wojskowej (kara śmierci).

#### Kary administracyjne.

W sprawie czterech współpracowników redakcyi „Kuryera Codziennego“, a mianowicie pp.: Tytusa Filipowicza, Władysława Hofmanna, Maksymiliana Horwita i Pawła Lewinskiego zapadł już wyrok administracyjny.

#### Wszyscy czterej zesłani będą na Syberyę na cały czas trwania stanu wojennego.

#### Katastrofa na st. Biała.

W dniu 21 marca (3 kwietnia), o godzinie 5 i pół wiecz., na st. Biała odnogi brzeskiej kolei undulanskiej z powodu fałszywego nastawienia zwrotnicy wjazdowej stacyi, puszczono pociąg kurjerski Nr 1, idący z Moskwy, który z Brzescia Litewskiego wyszedł o godz. 4-ej m. 41 po południu, na parowóz i wagony pociągu roboczego. Uległ on rozbitku. Parowóz i brandard pociągu kurjerskiego również są rozbitki, a wagon mieszany kl. I i II-iej silnie uszkodzony. Wśród pasażerów pociągu kurjerskiego niema rannych. Rannych jest 7 osób: ze służby pogotowiczej i robotników. Jeden mężczyzna zabił się.

Ześród pasażerów nikt nie został poszkodowany, zawiązać należy okolice, gdyż było to pora obiadowa, dzięki czemu wszyscy zgromadzeni byli w wagonie restauracyjnym, umieszczonym na końcu pociągu.

Z powodu katastrofy pociąg kurjerski, przychodzący do Warszawy o godz. 8-ej m. 47 wieczorem, nie przyszedł wcale, a pasażerowie oczekiwali musieliby w Białej na pociąg następny, spóźnił się więc na pociąg kurjerskie zagranicę.

#### Maryawici w Plockiem.

Z Plocka donoszą do „Kuryera Warszawsk.“, Podburzeni przez ks. Przymięjskiego z Kobylnik zwolnienicy sekty, w ubiegłą sobotę, 31-go z m. udali się, przeważnie kobiety, do Zukowa, do którego parafia Kobylnik została tymczasowo przyłączona, do ks. proboszcza Dowgięły i zasadali, aby ksiądz natychmiast opuścił plebanie, bo księdz nie potrzebują.

Razem naturalna, że proboszcz ządaniu temu odmówił.

Wówczas sfantyzowani, do których przylączyły się baby z Zukowa, wszystkie rzeczy księdza wnieśli na dwór, oprócz kilku rzeczy stołowej i stajni, wogóle co tylko należało do proboszcza i służby wyrzucili, postawiając gołe ściany, a księdz na dworcu. Wszelkie perswazyje i domaczenia nie pomagają.

— Nie chce księdz iść z liya.

A dodać należy, że ks. Dowgięły był w Zukowie z góra 20 lat proboszczem i powszechnie kochanym i poważanym, tak przez lud, jak i okolicznych otywateli.

#### W Towarzystwie inżynierów cywilnych.

W petersburskiem towarzystwie inżynierów cywilnych, przeważna liczba członków zarządu wyszła z niego wraz z przewodniczącym N. W. Dmitrijewem.

#### Nowy posterunek policyjny.

Przy pałacu taurydzkim, gdzie się będą odbywały posiedzenia Dumy, urządzą się cyrkul policyjny, w którym, oprócz policyi, stałe przebywać będą 2 kompanie żołnierzy i pół sekcya kuzaków.

#### Kontrola nad posłami.

Do ministerium spraw wewnętrznych napłynęły prośby od wielu stowarzyszeń włościańskich, o wydzielenie specjalnych miejsc dla wybranych przez włościan pełnomocników, którzy będą kontrolować zachowanie się w Dumie członków jej, wydelegowanych od włościan... Stowarzyszenia włościańskie zawiadamiają ministerium, że w razie wyłączenia ich prośby zajmą się natychmiast wybraniem takich kontrolerów i zebraniem środków na przejazd ich do stolicy.

#### Nowe pismo.

Dnia 19 marca wyjdzie w Petersburgu nowe pismo „Ogień“, który będzie omawiał sprawę Hapona, na podstawie dokumentów, nigdzie jeszcze nie opublikowanych.

#### Zjazd górników.

Ministerium handlu i przemysłu naznaczyło na d. 20 marca zjazd uralskich górników - przemysłowców, na którym ma być rozpatrzony szereg ważnych spraw.

#### Wybory w pow. petersburskim.

Z tysiąca wyborców z powiatu petersburskiego przybyło na zjazd d. 15 marca 301. Wybory przeszły spokojnie. Świętne zwycięstwo otrzymała partya konstytucyjno-demokratyczna, otrzymała 6 razy więcej głosów, niż wszystkie pozostałe partye, razem wzięte.

#### List O Hapona.

Znany z wypadków d. 9 stycznia n. st. O. Hapon, jakiś czas bardzo popularny, a ostatnio atakowany z obozu radykalnego, zwrócił się obecnie do ministra spr. wewn., prezesa ministrów i przesła sądu petersburskiego z listem, treść którego niżej podajemy.

#### W jesieni r. z. otrzymałem propozycyę hr. Wittego, aby porozumieć się z nim w kwestyi organizacyi robotniczych i ich materialnego stanu. Udziałem mi pozwolono na nawpół legalny popyt w Petersburgu przed ukoniecznieniem rozprawy partraktacyjnej. Zgodziłem się, nie widząc nic niewłaściwego w tem pozwoleniu. Ale skoro mój popyt w stolicy został wykryty, moi polityczni wrogowie obrzucili na mnie i zaczęli szerzyć w prasie i towarzysztwach fałszywe pogłoski o moich poufnych służbowych stosunkach z rządem, w celu walki z ruchem włościanowym, a nawet popostrużenie zarządzena agencyi policyjnej.

„Partya skrajna rozpoczęła przelewać mnie kampanie zaciętką w prasie i wśród robotników, zamiesi jednak walczyć za mna owaroczyć woli, wybrać drogę rządowych insynucyji, nie wahał się nawet obrzucać błotem moje prywatne i rodzinne stosunki. Pozyca moja, wobec półlegalnego istnienia, okazała się do nieznieśienia przykra, pozabawiony bowiem jestem prawa, przysługującego każdemu obywatelowi, bronić otwarcie swego honoru i dobrogłoszenia.“

Zwracam się tedy do Pana z usilną prośbą. Jeżeli w dawnej mojej działalności rząd nie widzi winy, to powinien mnie udzielić amnestyi, jak i wszystkim innym uczestnikom ruchu 9 stycznia. Jeżeli, przeciwnie, rząd widzi przestępstwo w mojej przeszłej działalności i uważa je za niedostatecznie ukarane, to oświadczyć mi jak przestępcę zbiegłego, na równi z innymi.

„Ja nie chce żadnych darów rządu, proszę mnie albo ulegalizować i dać prawo przybywania w Petersburgu, albo połączając do odpowiedniości wobec sądu. Daje mi możność otwarcie i swobodnie bronić mego honoru.“

#### Echa z Rosyi.

##### Liga odpczynku niedzielnego.

Dnia 16 marca ma się odbyć pierwsze zgromadzenie członków komitetu „Ligi odpczynku niedzielnego pracowników drukarskich“. Posiedzenie poświęcone było rozpatrzeniu środków praktycznych do osiągnięcia celów Ligi.

Na posiedzeniu było obecnych trzech przedstawicieli „Związku robotników drukarskich“, którzy wyrazili w imieniu Związku, że za główny środek do urzeczywistnienia odpczynku niedzielnego, uważają współdziałanie współpracowników gazet. Biuro postanowiło:

1) Zwrócić się z propozycyą podtrzymania celów Ligi do „Związku pisarzy“, do „Kasy literackiej“, do „Kasy wzajemnej pomocy literatów i uczonych“ i do „Związku współpracowników wydawnictw periodycznych.“

2) Ogłosić w dziennikach o zorganizowaniu się Ligi, jej zadaniach i wezwaniu do wszystkich, którzyby się do niej przylączyli chcieli.

3) Przytoczyć i poglądn na odpczynek niedzielną wszystkich redaktorów i wydawców pism.

4) Wyjaśnić pogląd na tę sprawę współpracownikom gazet.

5) Wprowadzić do składu komitetu przedstawicieli współpracowników każdej z gazet i

6) Zwołać w ciągu tygodnia powszechne zgromadzenie Ligi, na które będą zaproszeni wszyscy, którzy wyrażą swoją sympatye do jej zadań.

Zawiadomienia swoje można nadsyłać pod następnym adresem: A. I. Slessen, Newski Prospekt Nr. 57, mieszka. 1.

#### Stan banków.

Opublikowane w tych dniach sprawozdanie o działalności naszych banków handlowych świadczy o zmniejszeniu się kapitałów obrotowych, wywołanem paniką ludności i przeniesieniem kapitałów za granicę. Od 1 lipca 1905 r. do 1 grudnia suma rachunku bieżącego zmniejszyła się z 572 milionów rb. do 494 mil., rachunek kredytów z 270 mil. do 229 mil., a jednocześnie zadłużenie banków wobec innych instytucyi kredytowych, a głównie wobec banku państwowego wzrosło z 42 do 150 mil. l., j. 3 i pół razy.

#### W Towarzystwie inżynierów cywilnych.

W petersburskiem towarzystwie inżynierów cywilnych, przeważna liczba członków zarządu wyszła z niego wraz z przewodniczącym N. W. Dmitrijewem.

sach i wzrost pożądlivosti agrarnej, za co ciężka odpowiedzialność spada na koła rządowe.

„Ostatecznie nabyto w r. z. 34,661 hektarów (1 hektar równa się mniej więcej dwóm morgom polskim) za sumę 41 milionów marek, wobec 33,109 hek, za sumę 35 milionów marek w r. 1904. Ogółem przez cały czas działalności komisji kolonizacyjnej, to jest od r. 1886 nabyto 296,323 hek. za cenę 250,300,000 marek. Z tego przypada 280,831 hek. za sumę 232,100,000 m. na większą własność ziemską i 15,492 hek. za 18,200,000 marek na własność chłopską. Brzmi to dość imponująco, w rzeczywistości jednak wynik jest przynajmniej w porównaniu z wytkniętymi sobie celami nadzwyczaj niski. O wykupieniu własności polskiej, ani o procentowym powiększeniu własności niemieckiej nie może być mowy.

„Już dawno zaniechano myśli zakupywania z funduszy kolonizacyjnych ziemi wyłącznie z rąk polskich, chociaż była to myśl zasadniczą tej polityki. W początkach nabyto wprawdzie znaczne obszary ziemi polskiej. Nie była to jednak strata, lecz korzyść dla Polaków, którzy sprzedali odużone swoje majątki po cenach nadzwyczaj wysokich wzmocnili się do tego stopnia pod względem gospodarczym, że niezwłocznie przystąpili do kontraktów. Z pomocą własnego banku kolonizacyjnego zaczęli ze swej strony wykupywać niemieckie majątki ziemskie i to ze skutkiem pomyślniejszym, niż komisja. Z nabytych ogółem przez komisję 266,323 ha. zaledwie 10,819 hek. za sumę 7 i pół milionów nabyto z rąk polskich, reszta pochodzi z rąk niemieckich, a stosunek procentowy ogólnego nabytku z rąk polskich zmniejsza się z każdym rokiem. W roku sprawozdawczym wcale prawie nie było ofert polskich większych majątków ziemskich.

„Z drugiej strony rzeczą jest wiadoma, że Polacy nabywają coraz więcej ziemi z rąk niemieckich. Komisja kolonizacyjna nie podaje żadnych liczb w tym przedmiocie. Ale już przy końcu roku 1902 wynosił nabytek polski z rąk niemieckich przeszło 120,000 ha, czyli więcej, niż komisja nabyła z rąk polskich. Cóż więc pozostaje z rzekomych sukcesów polityki kolonizacyjnej, na którą zużyto dotąd 284 milionów marek? Memoryał zaznacza powiększenie liczby niemieckich osadników i robotników o 1546 rodzin z 10,000 głów w roku ubiegłym. Cóż to jednak znaczy w porównaniu z ogólnym zaludnieniem kresów wschodnich?

„Z każdego punktu widzenia polityka antypolska zrobiła smrotne fiasko i należałoby jak najprędzej cofnąć się z błędnej tej drogi. — Półki polityka narodowościowa prowadzona będzie w sposób dotychczasowy, niepowodzenia są nieuniknione i zaostają się jedynie przeciwnictwa. Samą zaś niemieczną rozdziera na kresach wschodnich duch kastrostowy. Zdrowe stosunki wytworzą się jedynie wtedy, gdy koła rządzące zdecydują się na sprawiedliwe traktowanie i równouprawnienie wszystkich obywateli i starać się będą skupić za pomocą polityki pojednania i cywilizacyjnego podnoszenia wszystkie siły we wspólnej pracy dla dobra ogółu.

Tak zdaniem Fr. Zlg. przedstawia się sprawa ze stanowiska niemieckiego. Zbyteczne zapewnić, że pomimo tego kolonizacja przyprawiła żywioł polski o znaczne straty i że niebezpieczną dla tego żywiołu rzeczą byłoby pocieszać się niepełnym osiągnięciem cel przez niemiecy.

### Wybory na Rusi.

Kamieniec Podolski, 21 marca.

Wczoraj we wszystkich miastach powiatowych odbyły się wybory delegatów z kuryi większej własności.

W Kamieńcu stanęło do urny wyborczej 145 osób; w tej liczbie 85 polaków i 60 rusjan. Absolutną większość stanowią 73 głosy. Jak należało się spodziewać, kandydaci polscy przeszli ogromną większością i złożyli się o nich nie same polskie głosy, lecz także i z rusyjskimi. W ten sposób zostali wybrani pp.: Brunon Starorypiński, Kazimierz Weydlich, Aleksander Giżycki, Bohdan Zebrowski, Aleksander Sadowski i Zygmunt Lesniewicz. Największą ilość głosów otrzymał p. Starorypiński (126), najmniejszą p. Lesniewicz (102).

Kandydat rusyjski, marszałek powiatowy, p. Rakowicz, został obrany na zastępcę, otrzymawszy 73 głosy (oczywiście w tem było wiele głosów polskich).

W Mohylowie zostali obrani również sami kandydaci polscy, w tej liczbie Lisner (rosyjanin), oraz Dhuski, Czerwiński, Buszczyński i Łyżki (polacy).

W Olgopolu został obrany jeden rusyjanin i 7 polaków. Z innych powiatów nie doszły do nas jeszcze sprawozdania.

Józef Ostroróg Sadowski.

W dalszym ciągu otrzymaliśmy wiadomości z powiatów:

1) ploskirowskiego, gdzie zwyciężyli sami polacy: Skibiński, Starorypiński Józef, Koscecki Antoni, Radowski i Marowski.

2) jampolskiego, gdzie zwyciężyli polacy, w liczbie 7: Jan Mańkowski, Roman hr. Bniński, Oskar Sobania, Stanisław Targoński, Biliński, Ludwik Jewłowicz.

3) braclawskiego, gdzie zwyciężyli 4 polacy: Ignacy Szczeniowski, Hanić, Podgórski i Jaroszyński, 5-ty został obrany duchowny Grigorienko, a szósty marszałek braclawski, Bałaszow.

4) powiatu bałckiego, polacy ponieśli fiasko zupełnie, gdyż żaden z ich kandydatów nie utrzymał się, natomiast z kuryi większej własności obrano 3 duchownych i 7 włościan.

Olgopol, gubernia podolska, 20 marca.

Dzisiaj odbyły się wybory z kuryi ziemiankiej na wyborców do Kamien-

ca. Z liczby 172 prawyborców powiatu, stanowią 110. Na wstępie zaznaczyła się zawzięta agitacja wśród duchowieństwa prawosławnego przeciwko polakom. Jednakże, zawiązującą dobrą organizacją i solidarnością, z urn wyborczych zwycięsko wyszło 7-miu polaków; w tej liczbie 3 obywateli i marszałek powiatowy (rosyjanin), a mianowicie pp.: Aleksander Giżycki (marszałek pow.), Fryderyk Jurjewicz (większa własność), Ludwik Bromirski (dyrektor cukrowni), Konstanty Wilanowski (dzierżawca), Michał Sobania (większa własność), Władysław Hulanićki (dzierżawca), Józef Duszyński (dyrek. fabr.) Józef Lewicki (większa własność).

K. L.

Z pow. hajsynskiego gubernia podolskiej donoszą nam, że w dniu 20 marca odbyły się wybory właścicieli ziemskich. Głosem było 131: włościan 61, polaków 51, rosyjan 19. Wybrano: Sewastianow, rosyjanin z Stepanówki, głosów 86, Zabołotin, obywatel z Kropiwnic 72, Bonicki, właściciel ziemski z Kuźminiec 71, duchowny prawosławny, Chochołanowski, Stanisław Orlikowski 69 i włośc. Ilija Hnatenko 66.

Zytomierz, 21 marca.

W miarę zbliżania się terminu wyborów do Dumy, ruch przedwyborczy coraz bardziej wzrasta. Dnia 23 marca Zytomierz wybiera siedmiu wyborców. Z tego, że wielka ilość kartek wyborczych wybrana została przez publiczność w zarządzie miejskim, wnioskować można, że udział w wyborach 23 marca będzie tłumny. W teatrze miejskim odbyły się dwa zebrania przedwyborcze, z pierwszym udziałem partji 17 pałazierniki i urzędników. Mięscowa gazeta „Wołyń“ podaje nazwiska osób, przeznaczonych na wyborców przez partję rosyjską, polską i żydowską. Z polaków wymienieni są panowie: Zaleski, Zienkiewicz, Librowicz, Plotnicki, Brzostowski, Żurawkowski i Prusinowski. Prawyborców Zytomierz liczy około 9500, w tem żydów około 6500, znaczna więc przewaga jest po stronie żydów, tak, że i blok, gdyby takowy nastąpił pomiędzy partją rosyjską i polską, nie osiągnąłby żadnych rezultatów. tembardziej, że, jak tu twierdzą, żydzi postanowili głosować tylko na swoich kandydatów. Nadmienić należy, że dość znaczna ilość głosów ludności chrześcijańskiej przepadała, wskutek nieuwagi mieszkaniowej i pewnej obojętności uboższych mieszkańców miasta.

M. Suski.

### Z życia prowincji.

Berdyczów, 11 marca 1906 r.

(—) Z powodu zatargu pomiędzy przedsiębiorcą oświetlenia elektrycznego a zarządem miejskim, w mieście panują zupełne ciemności, a wśród tych utrwalone rabunki. Oto kilka dni temu, młody człowiek, A. L., wracając po 11-cy wieczorem z dworca kolejowego dorozką. Na jednej z bożnych ulic zerwano mu czapkę z głowy, a skoro poszkodowany wykoszył po swoją własność, niepodziwianie został napadnięty przez czterech ludzi, którzy w mgnieniu oka ograbili go z zegarka, portmonetki z kilkoma rublami i nowych kaloszy, choć jeszcze okazał się na tyle wzdurnym, że pozostawił poszkodowanemu rozcięcie palto. Wyrwaawszy się z rąk oprawców, A. L. pospiesznie wrócił na dworzec kolejowy piechotą (spisał dorozkarcz zomknął), gdzie zandarmi spisał protokół o zajściu.

D. 13 marca o 4-jej po południu przeszła tu burza z grzmotami i piorunami, z początku z drobnym deszczem, następnie z gradem.

P.

Szepetówka, Wołyń, 20 marca.

(—) W odczynie swojej do czytelników, Redakcja kładzie nacisk na to, by korespondency z prowincji dotyczyły „li tylko najwybitniejszych objawów życia miejscowego“. Zgadza. Ciężka jest jednak rzecz, co powiecie, gdy Wam oznajmie, że takim najwybitniejszym objawem życia naszego jest tymczasem (miejmy nadzieję) bardzo żywe, może nawet troszkę zanadto żywe zajęcie się... teatrem amatorskim. Chcielibyście zapewnić, żeby takim objawem było co innego. Pewnie! Przypuszczam, że i wśród nas wielu nadzieje się takich, którzy nie mieli by przeciwko zajęciu się teatrem, gdyby ono nie było połączone ze szkoda dla innych przejawów życia kulturalnego. Przecież w czasach obecnych, kiedy nieuniknione są kieszowe wydatki, bądź co bądź, obojętność rozluźnienie, kiedy wyszliśmy względnie wolność zromadzeń i stowarzyszeń — moglibyśmy, na sadze, że należałoby nawet, pomyśleć i o rzeczach, które poważniejszych i mających większe znaczenie. Sadzę, natomiast, że nie zawadzałoby zająć się pracą, o której later, że nawet marzyć nie śmielibyśmy — pracą nad „skupieniem się i zjednoczeniem aspiracji rozbitych“, jak się wyraża redakcja „Dziennika Kijowskiego“, a jeżeli odrazu trudny nam było zabrać się do takiej pracy, to mogłaby zacząć chociażby od obudzenia większej intensywności życia duchowego, rozumnie się, czynnego, a nie tylko biernego, wyrażającego się np. w czytaniu powieści i oglądaniu widowisk teatralnych. Przy tak lennej kolonii inteligencji polskiej, jaką posiada nasza miasteczka, z powodzeniem, myślę, dałoby się urządzić wieczorki literackie, zakładać kółka naukowe, zwoływać wiec, dla omówienia kwestji, mających znaczenie ogólnie i t. d. słowem, nie zaniedbywać rzeczy, które stanowią niezbędną czynnik kulturalny w społeczeństwie nowożytnym. Tymczasem jednak jakoś mało u nas słychać o tem i, jak dotąd, zajmujemy się tylko teatrem amatorskim. Swoją drogą przynależy tu, że ci, co się zajmują, robią to z całym oddaniem i tak skłócają, że widzące zdają prawdziwej przyjemności estetycznej. W ostatnim tygodniu mieliśmy z dawna przedstawienie. Na pierwszy — trupa p. I. odegrała bardzo poprawnie i wesoło komedję dwuaktową „Teatr amatorski“ bałuckiego, gdzie wszyscy grali dobrze, a szczególnie wyróżniła się panna A. S. w roli Sydonii — i małuska sztukę „Swatania na Honczarzi“. Na drugim przedstawieniu mieliśmy również 2 sztuki: „Ciocie Femieć“ i „Kusielki“. Obidwie zostały bardzo dobrze odegrane, dopiero jedna, po wystąpieniu drugiej, można było powiedzieć, że ukrywała się wśród nas prawdziwe talenty. W „Kusielkach“ tak doskonale wszyscy grali, że miało się wrażenie, że się jest w jakimś dobrym teatrze dużego miasta. Zaznaczyć jeszcze należy świetne deklamacje panny Z. S. i pana L. Jeżeli chodzi o wrzenia artystyczne, śmiało powiedzieć można, że nie było nam na nich tego wieczora.

Excoelior.

### Z TEATRU.

Opera. Zainteresowanie w obecnej chwili teatrem zserodkuje się głównie na dramacie. Kto chce czegoś nowego, interesującego, ten napewno pójdzie do dramatu, gdzie królują dziś duch Maeterlinka, Hauptmanna, Ibsena, Żuławskiego... A w operze... W operze bardzo

nowego. Dziś „Oniegin“, jutro „Karmen“, pojutrze „Aida“ i t. d., t. j. to, co już setki razy grano i śpiewano. Zazwyczaj jedynostajność. Przyjeździ artyści zawsze jeszcze ci sami, t. j. pani Czerkaska coraz bardziej zdobywająca sobie sympatje publiczności i panowie Dawydow i Smirnow kolejno występujący w operach zwykłego repertuaru. Pan Smirnow występował także w operze „Kniaź Igor“ Borodina, w partji Galickiego, którą wykonał dość dobrze. Jest to opera, którą wystawiano bardzo źle, i tym razem wystawiano ją ze zwykłą niedbałością. Wykonawcy drugorzędni, ogromne skrócenia (opuszcza się cały akt), mise en scene przeciętne. A za to ile to pracy wkłada się na wystawienie takiego bezmyślnego utworu, jakim jest „Neron“.

A.

### KALENDARZ.

21 (6) Piątek — Siedmiu bol. N. M. P. 25 (7) Sobota — Zwiastowanie N. M. P. 26 (8) Niedziela — Ludgera B. W. 27 (9) Poniedziałek — Jana Damas. 28 (10) Wtorek — Jana Kapistrana. 29 (11) Środa — Katarzyny W. 30 (12) Czwartek — Kwiryna.

Wschód słońca o godz. 5 m. 34. Zachód słońca o godz. 6 m. 20. Długość dnia godz. 12 m. 26. Przybyło dnia godz. 4 m. 23.

Wschód księżyca o g. 4 m. 55 w. Zachód księżyca o g. 2 m. — r. Now 4. 25 o g. 1 m. 27 r.

### Biuletyn Kijowskiej stacyi Meteorologicznej.

Dnia 23 marca 1906 r.

Temp. pow. wzd. Cel. —1,9 2,2 0,2 Barometr przy 0 w m/m 744,0 745,4 746,3 Stop. wilgotności w proc. 80 66 96 Ktor. i sz. (w m. na m. s.) PPW3 PPW4 PPW2 Ciężar. wzd. 10 st. syst. 2 3 0 Ilość opadów w m/m — — —

Ogólny stan pogody w Europie zrana na podstawie teleg. fizycznego Obserwator.

od g. 9-jej wiecz. z 9-jej wieczor Najw. temp. powietrza w ciągu doby —3,0 Najniższa —2,3 „ na powierzchni ziemi —3,2 Prz. temp. powietrza w ciągu doby 0,0 Wiel. prec. temp. pow. w ciągu doby 3,2 Minimum barometryczne na dalekiej północy i południu-wschodzie Rosji (Kola 753).

### KRONIKA.

— Znaczna otiara. Zmarły w tych dniach w majątku swoim M. J. Erenburg, — zapisał cały swój kapitał (138 000 rub.) i cały swój majątek sło-wiańskiemu komitetowi dobroczynnemu z warunkiem, aby dochody były używane na cele oświatowe dla rusinów galicyjskich i węgierskich. Administracja zarządziła odpowiednie środki dla opieki nad majątkiem zmarłego.

— Poziom wody w Dnieprze. Wczoraj rano podniosła się woda do 1,48 sąż. ponad normę. Temperatura wody w zasad +5 Celsjusza.

— O posadach dla studentów na kolejach. Naczelnik Połud.-Zachod. kolei F. I. Szmidt, otrzymał od naczelnika głównego zarządu kolei, generała Szaufusa „poufne“ rozporządzenie: „Okólnikiem z 13 stycz. t. r. zezwolonom zostało na przyszłość przyjmować na kolejach studentów wyższych specjalnych zakładów tylko do praktycznych letnich robót, a studentów uniwersytetów tylko do kontrolowania biletów w pociągach okręgu podmiejskiego, jedynie w czasie wakacji, nie zaś w ciągu roku szkolnego, lub zamknięcia naukowych zakładów.

W 1905/6 szkolnym roku, w jednym z wyższych zakładów naukowych lekcyjne odbywały się ze znacznym przerwami, a w innych wcale się nie odbywały. Dlatego studenci nie przeszli kursów teoretycznych kursów, nie mogą być użytecznymi koleji w praktycznych zajęciach wakacyjnych. Niema więc podstawy do przyjmowania studentów na wyższe wymienione posady. Minister komunikacji wydał rozporządzenie, w razie o-trzymaania próśb od komitetów zakładów naukowych, lub od samych studentów, o przyjęcie ich na praktyczne zajęcia, odmawiać takowym.

Jednakże dopuszczalne jest robienie wyjątków dla synów podwładnych panu urzędników kolejowych, o ile pan jest przekonany o ich prawymosności i gorliwości służbowej.

— Egzamin na stopień doktora medycyny (z teoretycznych przedmiotów) ukończone zostały 22 marca. Z liczby 5 lekarzy zyczących egzaminu, jeden nie przybył, a dwóch otrzymało niedostateczne stopnie. Zdali egzamin lekarz Rocha i Utijski.

— Echa strajków. Ministerium komunikacji opracowało projekt uzupełnienia statutu ogólnego kolei rosyjskich postanowieniem, że koleje nie odpowiadają za uszkodzenie towarów lub zaginięcie ich, a także za spóźnienie w dostawie wywoławane strajkami funkcyjnarystów kolejowych. Projekt ten został już przedstawiony do rozpatrzenia komitetowi ministrów.

— Krwawe zajście. Wczoraj, o godzinie 10-jej wieczorem, agent tajnej policyi Galkowski, od kilku tygodni pemiany ten obowiązek, usiłował przetrzymać na Kreszczatiku, około Europejskiego hotelu, rabusia, znanego w sferach złodziejskich pod przewizkiem „Judka“ i poszlakowanego o współudział w zbrojnym najsiciu mieszkanka Isserlisa w domu Nr. 13 przy Mar.-Blagowieszczeńskiej ulicy. Opryszek szedł w towarzystwie nieznanego indywiduum, widocznie należącego również do złodziejskiego stowarzyszenia i gdy Galkowski pochwylił go za rękę, dobył z kieszeni rewolweru. Jednym wystrzałem przedziurawił czapkę agenta, a drugim ciężko go zranił w żołądek i następnie rzucił się do ucieczki w kierunku Aleksandrowskiej ulicy. W pogon za nim pucili się stojkowi i częściej

przechodzącej publiczności, do których Judka dał kilka strzałów, ale nikogo nie zranił i został ujęty na schodach, prowadzących do dolnego pomnika św. Włodzimierza. Drugi opryszek zdołał umknąć. Publiczność, znajdującą się na Carskim placu, przerażona odgłosem wystrzałów, schroniła się w popłochu do wagonów tramwajowych. Wypadkiem został drasnęty kulą w rękę nieznamy młody człowiek, a na jednym ze stojkowych przestrelony został szynel. Pławiący się we krwi Galkowski został przeniesiony do hotelu Europejskiego, a następnie w karetce Pogotowia przewieziono go do szpitala Aleksandrowskiego.

— Pierwsze ogólne zebranie świeżo zatwierdzonego Polskiego T-wa Kolonii Letnich ma się odbyć 25 b. m., o godz. 2-jej po południu, w sali „Ogniwa“.

### OSOBISTE.

Przybył z Żytomierza i stanął w Grand-Hotelu wołyński marszałek gubernialny, ks. W. W. Wołkoński.

— ZATRZYMANI RABUSIE. Przed paru dniami, o godz. 12-jej w nocy, na watach twierdzy, oficer forteczy zandarmy aresztował jakiegoś człowieka, przy którym znalazłono naboje rewolweru i instrumenty złodziejskie. W czasie badania przynajmniej, że się nazywa Benz, jest włościaninem i że miał zamiar dostać się do Ławy, do cel jednego z nowicjuszy dla rabunku.

— ZREKUCI ZŁODZIEJE. Onegdaj do mieszkańca I. Nowoziołowa (W. Wasilowska Nr. 3) wszedło dwóch nieznajomych, ofiarując swe usługi w charakterze ogrodników, potrzebnych p. Nowoziołowemu. Jeden z nich był rosyjanin, a drugi żyd. Pomógłszy panu domni z gospodarzemu i dostawczy odmore, odeszli. Zaraz po ich wyjściu sposestrzał p. Nowoziołow, że ze stolu, przy którym stali ci ludzie, zginęła spora suma pieniędzy i wartościowych papierów. Wybił natychmiast za nimi, ale już ich nie zobaczył.

— ARESZT ZŁODZIEI. Radezenko, rewizor cyrkulu starokijowskiego, w nocy na 22 marca, spotkał na Strzeleckiej ulicy pięciu podejrzanych ludzi i zatrzymał jednego z nich; okazało się, że jest to F. Wojtowicz, pozbawiony praw i ma przysiobie wytrzeć.

W poł. godziny, późnie, fozde rewizor, na rogu Gogolewskiej i Marij Włodzimierskiej, przy pomocy stojkowych i stróżów schwytał jeszcze trzech ludzi, jak się zdaje z tych samych królów, pierwszy spotkał. Nazwiska ich: Nowikow, Miedwiedienko i Iwanow. Miedwiedienko kilka tygodni temu zlanawczy kraty w oknie, zbiegł z lydzkiego cyrkulu, w którym odsiadywał karę za noszenie broni. Aresztowani mieli przy sobie skradzione z czyjejs szpizarni słoiki z konfiturami. W końcu udali się ująć i ostatniego z tej szajki, ale w chwili gdy stojkowi i stróż walczyli z nim na rogu ul. Bulwaru-Kudawskiej nadjechało dwóch ludzi i jeden z nich strzelił do szamocący się grupy. Nikogo nie ranił, ale aresztowany skorzystał z zamieszania i umknął.

### Telegramy.

Od korespondentów własnych.

Warszawa, 23 marca. Zastrzelono dziś kamiecznika Toepplitza w bramie własnego domu. Zbrodniarze zbiegli. Fabrykę Scheiblera w Łodzi zamknięto, skutkiem czego 7,127 robotników pozostało bez pracy.

Wybory na Rusi.

Olgopol, 23 marca. — Na wyborców wybrani zostali: Michał Sobania, Fryderyk Jurjewicz, Ludwik Bromirski, Konstanty Wilanowski, Władysław Hulanićki, Józef Lewicki, Józef Duszyński i marszałek Giżycki.

Od Agencji Petersburskiej.

Wybory.

Petersburg, 22 marca. Urzędowo zaprzeczają informacjom niektórych pism petersburskich, o administracyjnym zesłaniu literata Anieńskiego. Wiadomość, jakoby go wieziono przez ulice miasta posadzonego na kolanaach 2 uzbrojonych zandarmów, pozbawioną jest również podstawy. Przestępcy polityczni bowiem przewożeni bywają w zamkniętych karetach.

Petersburg, 23 marca. Rano w Carskim Sióle odbył się przed cerkwią przegląd batalionu gwardji z powodu 25-ciolecia jego sformowania.

W Arzamasie został wybrany jeden wyborca kon.-demokr., w Samarze — 4, w Maripolu — 4, w Kiszyniowie — 80 wyborców (53 chrześcian, 25 żydów i 2 karaimów), z których okazało się 33 konserwatystów i 47 postępówców. Zjadzy właściciele ziemskich wybierają przeważnie bezpartyjnych. Na zjeździe w Woroneżu włościanie prowadzili silną agitację przeciwko szlachcie, kupcom i duchowieństwu.

W okręgu rostowskim, okręgu wojska dońskiego, postępowcy zostali przegłosowani. W Krasnem, gubernii smoleńskiej, wybrano członka ziemstwa. Popowa, konst.-dem.

Specjalny komitet żywnościowy, pod prezydencją Wataci, wyznaczył zarząd gubernialny 1,238,075 rubli, w tej sumie na zakup ziarna nasiennego i na użycie, zarządowi woroneżskiemu 393,739 rub., sibirowskiemu 250,000 rub. i nowogrodzkiemu 400,000 rub. Ogółem z poprzednio udzielonymi wydanymi 71,300,624 rub. 45 kop.

Petersburg, 22 marca. Z powodu niezapowiedzenia czasowych przepisów prawowych z dn. 24 listopada 1905 roku, Ukaz Najwyższy do Senatu poleca wprowadzenie pewnych zmian i uzupełnień dla zwalczania wykroczeń przeciwko przepisom o wydawnictwach periodycznych. Obowiązek przedstawiania do cenzury numerów wydawnictwa postanowiono włożyć na właścicieli drukarni, którzy obowiązani to uczynić na 24 godziny przed wyjściem numeru, jeśli taki numer ozdobił jest rysunkami. Numer wydawnictwa mają być konfiskowane jeszcze w tych wypadkach, jeśli będą one wydane bez uwzględnienia 5 i 7 paragrafów Ukazu z dn. 11 listopada 1905 r. Konfiskacje również podlegają egzemplarze wydawnictw ilustrowanych, jeśli są w nich widoczne dowody występnej działalności, przewidzianej przez prawo kryminalne, a wraz z nimi wszelkie stereotypy, służące do drukowania numerów skonfiskowanych. Wydawca zawieszony przez sąd wydanictwa nie ma prawa wydawać sam lub przez inną osobę pisma nowego do chwili ogłoszenia wyroku sądowego, lub też do czasu upływu terminu, oznaczo-

nego wyrokiem. Oskarżeni o przekroczenie przepisów przy wypuszczaniu wydawnictwa przed otrzymaniem świadectwa, oraz o nieprzedstawienie do cenzury pierwszych egzemplarzy, skazani będą na karę pieniężną. Sąd ma prawo zamknąć drukarnię na pół roku. Wydawca, wydający sam lub przez osoby trzecie nowe pismo, wzamian zawieszony, skazany być może na 3 miesiące więzienia, lub 3000 rb. kary; w razie powtórzonego przestępstwa tego rodzaju, kara przysługująca zwiększa się do 16 miesięcy więzienia. Podobna kara grozi tym właścicielom drukarni, którzy drukują po zamknięciu drukarni.

Petersburg, 23 marca. — W „Zbiorze praw“ zostały ogłoszone Najwyższej zatwierdzone ustawy Rady Stanu o udziale pomocy materialnej osobom prywatnym i przedsiębiorcom, poszkodowanym wskutek zaszych w różnych miejscowościach rozruchów i o sposobach skrócenia, o ile możliwości, procedury najważniejszych spraw karnych. Gubernator orenburski, nakazując ataman kozackiego orenburskiego wojska, generał-lejtnant Barabasz, został naznaczony senatorem, wraz ze zwolnieniem z zajmowanych obowiązków.

Dozwolono żydom przemieszczać w miejscowościach leżących na Kaukazu, w celach leczniczych. Jako przyczynę samobójstwa Henryka Bloka, podają rozstrój nerwowy.

Petersburg, 22 marca. — Rada Państwa zaakceptowała prawo, zawieszające dalsze wysyłanie przestępców na Sachalin. Złoczyńcy, skazani do ciężkich robót, odbywać będą karę w wycieczkach sibirowskich, wódcęgów wysyłać się będzie do północnych powiatów obwodu Jakuckiego.

Zegulę zaliczyła Rada Państwa do przedsiębiorstw, w których, na mocy prawa z d. 2 grudnia 1905 roku, strajki są zabronione. Podczas rewizji w Saratowie, Briańsku, Baku, Słominiu, Humaniu, Sornowie, Jekaterynosławiu, Ługańsku, Odesie, Białymstoku, Charkowie, Rydze i Smoleńsku znaleziono sporo bomb, naboje, rewolwerów, wydanictw rewolucyjnych i dynamitu.

Warszawa, 23 marca. O 9 godzinie z rana, trzej niewiadomi złoczyńcy zabili Edwarda Toepplitza, młodego urzędnika domu handlowego „Herman Meyer“. Toepplitz został zabity przy wyjściu z domu swojej matki, prawdopodobnie za odmowę oddania pieniędzy napastnikom.

Pułtawa, 22 marca. — Szajka uzbrojonych bandytów napadła na pociąg towarowy, idący z Pułtawy do Charkowa. Kondektor — raniony. Z pomocą pospieszyli zandarmi, zmuszeni również wziąć się do broni palnej, nikogo wszakże, pomimo to, nie ujęli. Na stacye Pułtawa-Sortirowocznaja przysłano 17 wagonów z kartaczownicami. W nocy z jednego z wagonów zerwano plomby i ukradziono kartaczownicę, którą znaleziono później w pobliżu planty kolejowego. Pociąg strzeżony jest przez wojsko.

Rostów, (gub. jarosl.) 22 marca. Dziś w nocy ograbiono klasztor Troicko-Warnicki, w pobliżu Rostowa. Ukradzione zostały cenne papery przeważnie inienne. Bandyci umknęli.

Ryga, 22 marca. — Czasowy sąd wojenny skazał na śmierć Krzysztofa Krauzego, oskarżonego o zamach na zycie stojkowego.

Tyflis, 23 marca. Namiestnik rozkazał, aby przy konfiskacji broni nie odbierano strzelb myśliwskich, pistoletów i skałkówek, jako też broni szkiełnej.

Charbin, 22 marca. — Przyjeżdżający mongolowie rozpowszechniają pogłoski o przejeździe Dalaj-Lamy na stały pobyt z Ugry do Lhassa.

Sąd wojenny.

Kokand, 22 marca. — Sąd sądził sprawę 32 zaarrestowanych tubylców, oskarżonych o próbowanie obездwadienia oddziału wojskowego, w celu zorganizowania ucieczki. Jednego niewiniawno, 31 skazano do rot aresztanekich.

Berlin, 22 marca. — Magistrat Myslowiec podał do prezydenta Oppenier prośbę, w której maluje niezadowolenie robotniczej ludności miejscowości pogranicznych, z powodu podniesienia cla na żywność. Zachodzi obawa, że niezadowolenie to przejdzie w strajki i rozruchy. Magistrat prosi o pozostawienie dawnych cel. Prezydent podobno gorąco popierał tę sprawę u ministra spraw wewnętrznych.

Berlin, 23 marca. — Reichstag. Ks. Bülow miał długą mowę o wynikach konferencji w Algierais, później podczas przemowy Bebla, Bülow widocznie czuł się niedobrze. Kilka razy pochylał się on w lewo, ale niezwłocznie poprawiał się na krześle. Poseł Bachem podbił do kanclerza i podtrzymał go. Na wezwanie wiceprezesa Stolberga, pospieszyli z pomocą lekarze Mukden i Becker. Bebel przerwał swą mowę i posiedzenie zawieszono na kwadrans. Wśród panującej na sali ciszy kanclerz się nieco podniósł i zamienił kilka słów z lekarzem, potem został wyniesiony z sali. O godzinie 2-jej minut 45 przybył cesarz Wilhelm i księżna Bülow. Lekarze przypuszczają ciężkie omdlenie.

Wiedeń, 22 marca. Na posiedzeniu sejmu w Zagrzebiu zaproponował rząd pozostawienie dawnego systemu kuryi z dodatkami nowej kuryi z 10 mandatami na zasadach powszechnego głosowania. Stowiańska partja postępową przekazała w obradach za pomocą swiatnista, dzwonek i trąbę samochodowych. Posiedzenie przerwało.

London, 22 marca. — Według wiadomości, otrzymanych przez agencję z Tokio, Japonia ma zamiar przedtem, niż cała Mandzurya będzie otwarta dla handlu zagranicznego, zezwolić na wpływ cudzoziemskich okrętów do portu Tatungkau.

Budapeszt, 23 marca. Według doniesień dzienników, Fejervary na konferencji z Kossuthem zaproponował „wołać parlament, przeprowadzić reformę wyborczą, a dopiero potem naznaczyć nowe wybory. Stronictwo Ko-

sutha zgodziła się na to, lecz Andrasgo i klerykałne są przeciwni temu.

Budapeszt, 22 marca. — Fejervary miał dwugodzinną rozmowę z francuskim Kossuthem. Wywołało to sporą sensację. W rozmowie tej uprząta zmianę kierunku polityki rządowej, która może doprowadzić do zakończenia kryzysu.

Rozmaitości.

Wyprowadził się do Alaski, na górę św. Eliasza, obecnie zaś przedsięwzięcie jest zapalonym podróżnikiem. Znanym on jest głównie z wyprawy pod biegun północny, prócz tego zebrał wyprawę do Alaski, na górę św. Eliasza, obecnie zaś przedsięwzięcie jest zapalonym podróżnikiem.

ma, Wara-Sura, Ugandy, osiedlonemi w koło gorskiego łańcucha. Samuel White Baker z żoną, Gessi, Mason Bej w r. 1877, Stanley w r. 1887 Emin Pasza w r. 1888, próbowali śmiało przedsięwzięcia, ale z tych ani jeden nie zdołał zbliżyć się nawet do piaszczystego górnika.

metrów nad wielkim jeziorem Wiktorii. Mniej więcej zaś w pół drogi wznoszą się dwa obrzymie szczyty. Książę Abruzzów chce dokonać tego, czego nie mógł zrobić Eliot i przypuszcza, że szczyt Ruwenzori wysokim jest na jakie 6,500 metrów!

Okolica jest bagnista, w mokradłach żyje rodzaj pchły nadzwyczajnie dokuczliwej, zwłaszcza dla nagich murzynów. Prócz tego owe strony zarażone są przez zjadliwą muchę tze-tze, wywiążącą smiertelną śpiączkę.

Według obliczeń, wdrapanie się na Ruwenzori, przypadnie w miesiącu czerwcu. słynny anarchista, zmarł Jan Most, przed kilkoma dniami w Cincinnati, w Ameryce Północnej.

du i Most odpokutował swe rozżukanie 14 miesiącami robót przymusowych. Następnie emigrował do Ameryki i rychło stał się przywódcą tamtejszych anarchistów.

Grazia Deledda. Popiół. POWIEŚĆ. Przetłumaczyła z włoskiego Karolina Dzieduszycka. Część Pierwsza.

No, no! — zawołała ciotka Tatana, zamartwiona i rozbolana wybuchem dumy u studenta. — Święta Katarzyno! co ci to teraz do głowy przychodzi?

Sardynii jak na kontynencie? Dlaczego aż tam chcesz jechać? Ach! dla czego aż tam chciał jechać? Co oni rozumieją? Czy to może dlatego, aby się uczyć chciał przepłynąć morze?

zyczy. Poszedł do dyrektora gimnazjum, do kanonika, który był w przyjaźni z ciotką Tatana, do doktora, do posła, a nareszcie do krawca, do kawiarni i do szewca Franciszka Charchida, tego pięknego młodzieńca, który przez jakiś czas przychodził do niego.

uporczywie, z błyskawicą nienawiści w smętnych zreniach. Wróciwszy do domu, Ani opowiedział wszystko ciotce Tatanie, która, siedząc przy fajercie, robiła tort ze skórek pomarańczowych, migdałów i miodu, który miała postać w prezencie jakiejś znakomitej osobistości w Cagliari.

Pana Boga nie wierzy! Co ty dopiero będziesz robił w Cagliari, o święta Katarzyno? Mam nadzieję że zwiędzisz przynajmniej katedrę, gdzie są cudowni święci.

— Tak nie jest! — zawołał zirytowany Ani. — Wy nie nie rozumiecie, — Tak — mówiła Nanna, — ja to wiem, on jest wariat. Prosi o rękę obydwóch córek doktora i chciał jedną albo drugą.

Specjalna Fabryka Wag „Chadziński i S-ka“ w Kijowie. Nagr. złotym medalem na wystawie rol. w Winnicy 1901 r. Kantor, Kijów, Fundulejowska Nr. 3.

Rzym. Katolickie Tow. Dobr. Otworzywszy „Biuro Pracy“ dla dostarczenia takowej pracownikom inteligentnym i służbie domowej, uprzejmie proszą chlebodawców o zwracanie się z zapotrzebowaniami do Kanc. T-wa. Dieśiatynny zaulek Nr. 7.

KIJOWSKA KOMPANIAJA ASFALTOWA S. J. SUSKI. Kantor: Fundulejowska Nr. 10 — Telefonu Nr. 265. POLECA: Asfalt rosyjski i zagraniczny Bitum (gudron) naturalny

Tapety. Główny skład Carsko-Sielskich fabryk Ernesta Lange. Kijów, Kreszczatik 16. Telef. 834.

Aparaty fotograficzne. największych systemów poleca firma JOZEF POKORNEGO, Kijów, Kreszczatik Nr. 43. Telefonu Nr. 1369.

„SOKÓŁ“ Tygodnik obrazkowy poświęcony sokolstwu polskiemu, krajoznawstwu i literaturze. W WARSZAWIE: Rocznie . . . . . rb. 3 k. — Kwartalnie . . . . . „ 1 „ — Miesięcznie . . . . . „ 35

SPECYJALNY Dekoracyjny oddział DOMU HANDLOWEGO I. Kimajera. MIKOŁAJOWSKA Nr. 3. otrzymał na czas kontraktów Ostatnie Nowości Gotowych portyer, Lambrekinów, Firanek, Sztor.

Nasiona buraczane. 2 let. 1902 i 1903 r. Klein Wanzen i Willmorin starannie przechowywane i dobrze kielkujące do nabycia w Piątchorach, kijowskiej gub. Szczegóły: Luteranska Nr. 6, agentura „Dziennika“.

Po odbytych lat. kary w Syberii, wysłany podczas wyp. kraj. 1863/4 r. wróciwszy do Kijowa, szukam zajęcia: rząd. dom. biur. lub komis. handl. lub o jakiegokolwiek, proszę, bardzo potrzebuję. Tereszczenkowska Nr. 11 m. 3. R2990

KAPELUSZE lepszych zagranicznych i rosyjskich fabryk S.-Petersburska Fabryka Bielizny i krawatów R. M. Herszmana. Prozeznają 2, telef. 282.

Ekspert sądowy, Jeometra. Taksator Stanisław Rudzki udziela porady w interesach leśnych i agronomiczno-prawnych, skutecznia pomiary: majątków ziemskich, sadyb miejskich i lasów z zatwierdzeniem planów i otaskowaniem gospodarzem i towarowem, niwelacje i projekta zamiany służebności i serwitutów. Mała Żytomska Nr. 20 m. 51. A276-

Kupujemy Koniczynę czerwoną, prosiny o próby i podanie cen Schmidt i Zablocki Kijów, Bibikowski bulwar 4, A386-4-2

Dla galwanizatorów Anody różnych metalów, sole niklowe, wszelkie chemikalia, potrzebne do galwanizmu, werniks paryski, kregi wójkowe do polerowania, stalmasz kamiensarska, wanny szteingutowe, elementy Bunzena poleca, wysyła zamieszceownym za zaliczeniem Darch, Warszawa, Leszno Nr. 7. A379-10-3

Magazyn Win Kłyszynskiego i S-ki Kijów, Kreszczatik 45, dom p. Neeseego. Najlepsze pierwszorzędne źródło wyborowych win, likierów i wódek. Wina oryginalne krajowe i zagraniczne pierwszorzędnych firm.

Księgarnia 156-10 Kazimierza Ryfferta w Żytomierzu nabyła resztę nakładu i poleca po cenie znacznie niższej Reszty rękopism Jana Chryzostoma na Goslawicach PASKA wyd. przez Stanisława Augusta Sachawieza, str. 398. Cena niższa. Rb. 2.

Kronika Dytmara Biskupa Merseburskiego jako jedno z nadawniejszych świadectw historycznych o Polsce, str. 374 przełożona na język polski i objaśniona przez Zygmunta KOMARNICKIEGO Cena niższa Rb. 2

Legends Herbowe przez Fr. Kowalskiego stronie 409. Cena niższa Rb. 1

Jedynie kompletne wydanie: Jachowicz Stanisław: Powiastki i bajki, stronic 437. 3 tomy w jednym opr., w płótno, obejmujące 210 powiastek i bajek. Cena niższa Rb. 1. Wysyła się za zaliczką pocztową.

Najstarsza Fabryka Ogniotrwałychkask S. Zwierzchowskiego w Kijowie, Kreszczatik 3 Telefonu Nr. 1531. A314-11-4

Poszukuję pracy w majątku, przy gospodarstwie, znam rachunkowość ekonomiczną w polsk. i rosyjsk. jez. Praktykowałem 20 l. w majątk. wzorowych i guberniach: kij., pod. i woł. Adr. Włodzimierska Nr. 63, mieszcz. Kurowski, Benedyktowi Michałowskiemu. 2916-10-5

Magazyn do wynajęcia 650 rub. rocznie. W. Włodzimierska Nr. 41. A380-3-1

Przyjmę na Warszawę: agenturę inkaso, przedstawicielstwo, dostawę przesyłek, pośrednictwo we wszelkich tranzakcjach handlowych. Na żądanie poważne referencje. Warszawa, Leszno 62, Władysław Słodkowski. A378-10-3

Za granicę jeżdżąca co rok osoba poważna, poszukuje tow. na wsp. koszt., podjęm. się przewozić. lub opieki. M.-Białog. 93 m. 9, od 11-1. A366-6-3

ALEKSANDER JABŁONOWSKI. Atlas Historyczny „ZIEM RUSKICH“ Rzpłitej na przełomie w XVI i XVII w. Nabywać można we wszystkich większych księgarniach w Królestwie Polskiem.